

Generaldirektörens stab
Annika Nordlander Finn
annika.nordlander-finn@socialstyrelsen.se

Regeringskansliet
Finansdepartementet
103 33 Stockholm

Socialstyrelsens remissvar –tillitsdelegationens betänkande SOU 2019:43

Socialstyrelsen instämmer i den övergripande intentionen att stödja statliga myndigheters utveckling av tillitsbaserade styrning och ledning. Delegationen har i sitt främjande uppdrag initierat en bred samverkan mellan myndigheter i syfte att praktiskt söka och pröva möjligheter till förändring. Socialstyrelsen har uppskattat möjligheten att delta i denna breda samverkan och ser positivt på att myndigheternas resultat och erfarenheterna av vårt gemensamma arbete finns återgivet i betänkandet. Socialstyrelsens remissvar nedan är koncentrerat till de delar av betänkandet som handlar om förslagen till fortsatt arbete.

Bedömning och förslag till stöd för mer tillit i styrning och ledning (kapitel 4)

Delegationen lämnar i denna del två förslag till fortsatt arbete. Det första förslaget är att regeringen skapar förutsättningar för ett tydligare stöd till statliga myndigheter för att fortsätta utveckla en tillitsbaserad styrning och ledning. Socialstyrelsen har inga invändningar mot stärkt och samordnat stödjande insatser till myndigheterna. I betänkandet föreslås Arbetsgivarverket få ett övergripande ansvar för samordning av sådant stöd till myndigheterna. För- och nackdelar med detta val beskrivs utifrån Arbetsgivarverkets roller både som myndighet och medlemsorganisation. Alternativa lösningar som exempelvis Ekonomistyrningsverket och Statskontoret redogörs också för av delegationen.

Socialstyrelsen tar mot bakgrund av att det finns flera lämpliga myndigheter inte ställning till om regeringen bör utse Arbetsgivarverket till denna roll. Socialstyrelsen vill i sammanhanget framföra att oavsett vilken myndighet som regeringen finner bäst lämpad att utforma ett ändamålsenligt stöd (avsnitt 4.2.3) så kan det finnas behov att tydliggöra samtliga stödjande myndigheters ansvar och roller i det fortsatta arbetet i respektive myndighetsinstruktion. På så sätt kan den fortsatta samordningen få tydligare utgångspunkter och samordningen underlättas.

Delegationen föreslår också ett nytt verktyg för att lösa samhällsutmaningar (avsnitt 4.3 samt 4.4) genom inrättandet av en nationell och regeringsnära utvecklingsmiljö. Socialstyrelsen har inget att erinra mot förslaget och instämmer i

utredningens analys att det saknas en nationell arena för att arbeta med policy-labb som medel. Socialstyrelsen anser dock att det är svårt att bedöma om en kommitté är rätt val av organisatorisk lösning. Ett övervägande skulle därför kunna vara, om regeringen väljer att gå vidare med förslaget, att formen och resultatet följs och utvärderas efter en tid. Även arbetsprocessen, till exempel hur val av relevanta frågor kan gå till och på vilket sätt olika aktörer kan samlas i en utvecklingsmiljö, kan utvecklas stegvis och löpande följas upp i relation till andra arenor för utvecklingsfrågor.

SOCIALSTYRELSEN

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Olivia Wigzell. I den slutliga handläggningen har avdelningscheferna Natalia Borg, Tomas Hedlund, Erik Höglund, Urban Lindberg, Thomas Lindén, Zara Warglo och Annika Nordlander Finn den sistnämnda föredragande.


Olivia Wigzell


Annika Nordlander Finn